
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П 

 

        20 мая 2021 года                       с.Чоя                            № 303 

 

О переводе органов управления 

и сил муниципального звена  

Чойского района территориальной  

подсистемы РСЧС Республики  

Алтай в режим повышенной 

готовности 

            
В период с16.00 часов 19 мая по 10.00 часов 20 мая 2021 года в населенном 

пункте Каракокша, Чойского района, Республики Алтай вследствии 

неблагоприятного метеорологического явления дождя с мокрым снегом и 

интенсивного снеготаяния в горах произошел резкий подъем уровня 

паводковых вод в горной реке Каракопша с 10 до 40 см. В результате резкого 

подъема уровня паводковых вод произошло разрушение противопаводковой 

дамбы на реке Каракопша протяженностью 175 метров. Существует реальная 

угроза затопления паводковыми водами 422 жилых домов, 8 административных 

здания, 1 объекта первоочередного жизнеобеспечения и непосредственная 

опасность для жизни и здоровья людей в населенном пункте Каракокша, 

Чойского района, Республики Алтай.  

В соответствии с пунктом 3 постановления администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 01 мая 2021 года № 280 

комиссией по оценке причиненного ущерба объектам, находящимся в 

муниципальной собственности и поврежденных в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 20 мая 2021 года проведено 

обследование противопаводковой дамбы. В ходе обследования установлена 

необходимость проведения неотложных работ по восстановлению 

противопаводковой дамбы протяженностью 175 метров, шириной по гребню 

4,5 метра, высотой 2,85 метра, с откосами верховой/низовой 1:3/1:2 и 

креплением их наброской из  камня средней крупностью 0,4 м толщиной слоя 

1,2 м. 

 В соответствии с  пунктом   2   статьи   11   Федерального   закона от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 24 

Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства 



Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, пунктом 17 Положения 

о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Чойский район», утвержденным 

постановлением главы муниципального образования «Чойский район» от 12 

августа 2013 года № 444, решением комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Чойский район» от 20 мая 2021 года № 16, 

Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Перевести органы управления и силы муниципального звена Чойского 

района территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай в 

режим повышенной готовности с 14 часов 00 минут 20 мая 2021 года. 

2. Определить территорию населенного пункта Каракокша, Чойского 

района, Республики Алтай границами территории, на которой может 

возникнуть чрезвычайная ситуация. 

3. Проведение неотложных работ по устранению непосредственной 

опасности для жизни и здоровья людей в населенном пункте Каракокша, 

Чойского района, Республики Алтай осуществлять силами и средствами 

муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай. 

4. Выполнение мероприятий для обеспечения защиты населения от 

чрезвычайной ситуации осуществлять согласно, решения комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования «Чойский район» от 20 

мая 2021 года № 16. 

5. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации помощника Главы муниципального 

образования «Чойский район» по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Терехина О.А. 

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

 

И.А. Русских 

 


